
6 TERÇA-FEIRA
8 de Abril de 2025 - Edição nº 3624Correio do CidadãoGeral

 

 

 
MUNICÍPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
DECRETO N.º 2439/2025 

 
 

Decreta luto em razão do falecimento da 
servidora pública, Sra. Eliana Aparecida França 
dos Santos. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso 

de  suas atribuições legais e de acordo com o dispõe a Lei Orgânica do Município,  
 

CONSIDERANDO o falecimento da servidora pública, Sra. Eliana 
Aparecida França dos Santos, ocorrido nesta data; 

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados a toda comunidade 
ararunense no decorrer de sua vida como Professora e o alto grau de qualidade 
na prestação de seus serviços; 

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público municipal 
render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua 
dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Luto Oficial, por 3 (três) dias, contados a partir desta data, no 
Município de Araruna, em sinal de profundo pesar pelo falecimento da servidora 
pública, Sra. Eliana Aparecida França dos Santos, que, em vida, prestou 
inestimáveis serviços ao Município de Araruna. 

Art. 2º Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto, a 
bandeira municipal ficará hasteada a meio mastro em todos os órgãos públicos do 
município. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação no 
órgão de imprensa oficial do município, devendo ser enviada cópia do presente 
ato à família enlutada. 

  

Araruna-PR, 5 de abril de 2025. 

  

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal        

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2025 
 
MODALIDADE CONCORENCIA Nº. 001/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço 
Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no 
inc. VI do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Concorrência conforme segue: 
 
EMPRESA: CONSTRUTORA LONGUINI LTDA 
CNPJ: 16.514.870/0001-19 
 
VALOR TOTAL ADJUDICADO e HOMOLOGADO: R$ 2.528.174,12 (dois milhões, 
quinhentos e vinte e oito mil e setecentos e setenta e quatro reais e doze centavos) 
 
 
 
OBJETO: Execução de Pavimentação com TST em estradas rurais: Estrada São Geraldo e 
Estrada São Vicente, Araruna/PR. Área total: 28.320,00 m² Será executada uma pavimentação 
asfáltica em estrada rural, nos distritos de São Geraldo e São Vicente da cidade de Araruna/PR, 
conforme levantamento constante do projeto e da planilha orçamentária. Convenio entre o 
Município de Araruna e Itaipu Binacional. 
 
 
Republicado. 

 
 
Araruna, 03 de Abril de 2025. 

 
 

 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 63/2025 
 
 
 
CONTRATANTE  : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ  :75.359.760/0001‐99 
   
   
CONTRATADO  : CONSTRUTORA LONGUINI LTDA  
CNPJ  :16.514.870/0001‐19 
 
 
OBJETO:  Execução de Pavimentação  com TST em estradas  rurais: Estrada  São Geraldo e Estrada  São Vicente, 
Araruna/PR. Área total: 28.320,00 m². Será executada uma pavimentação asfáltica em estrada rural, nos distritos de 
São Geraldo e São Vicente da cidade de Araruna/PR, conforme  levantamento constante do projeto e da planilha 
orçamentária.Convenio entre o Municipio de Araruna e Itaipu Binacional 
  
 
Concorrência: 1/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 32/2025 
 
VALOR TOTAL: 2.528.174,12 (dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, cento e setenta e quatro reais 
e doze centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 04 de abril de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 04 de abril de 2025 
 
Republicado. 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

E Q U I P E  C O R R E I O
REPORTAGEM LOCAL

Uma pesqu i sa  da 
Un ive r s idade  Es -
t adua l  do  Cen t ro
-Oes te  (Un icen t ro ) 
fo i  cons ide rada 
uma  das  ma i s  i no -
vadoras  da  Amér i -
ca  La t ina .  O  p ro -
j e to  “Produção  de 
e t ano l  a  pa r t i r  do 
r e s íduo  da  semen-
t e  de  se r ingue i r a” 
t eve  duas  pa t en -
t e s  c l a s s i f i cadas 
en t r e  a s  dez  me-
lho res  do  Con-
cu r so  Innovac ión 
Verde ,  p romovido 
pe la  Assoc iação 
In t e ramer i cana  da 
P ropr i edade  In t e -
l ec tua l  (ASIPI ) .  O 
p rêmio  con templa 
a s  i n i c i a t ivas  sus -
t en táve i s  ma i s  i n -
t e re s san te s  en t r e 
pa í se s  l a t ino -ame-
r i canos .

“Fo i  a lgo  bem 
in t e re s san te  pa ra 
o  nosso  g rupo  de 
pesqu i sa  e  a  gen -
t e  que r  con t inua r 

d e s e n v o l v e n -
do  ma i s  pesqu i -
sa s  nes sa  á rea .  É 
sempre  bom te r 
e s se  r econhec i -
men to” ,  comen tou 
o  coordenador  da 
pesqu i sa ,  p ro fes -
so r  André  Laza r in 
Ga l l ina ,  do  Depar-
t amen to  de  Qu ími -
ca  e  do  P rograma 
de  Pós -Graduação 
em Bioene rg ia  da 
Un icen t ro .

O  p ro je to  acon-
t ece  desde  2019 
em pa rce r i a  com 
o  Câmpus  de  Rea -
l eza  da  Un ive r-
s idade  Fede ra l 
da  F ron te i r a  Su l 
(UFFS) .  A UFFS 
con t r ibu i  com aná -
l i s e s  qu ímicas  e 
t e s t e s  expe r imen-
t a i s .  Os  pesqu i sa -
dores  de  ambas  a s 
i n s t i t u i ções  d i scu -
t em jun tos  os  p ro -
ces sos ,  r e su l t ados 
e  encaminhamen-
tos ,  ga ran t indo  um 
d e s e n v o l v i m e n t o 
in t eg rado  da  pes -
qu i sa .

“A pa rce r i a  en -
t r e  a  UFFS e  a 
Un icen t ro  é  e s sen -
c i a l  pa ra  o  avanço 
do  p ro je to ,  un indo 
e s fo rços  na  pes -
qu i sa  e  i novação . 
Esse  t r aba lho  co la -
bora t ivo  pe rmi t iu 
que  r ecebêssemos 
r e c o n h e c i m e n t o 
e  f inanc iamen to 
pa ra  ampl i ação . 
Com i s so ,  o  p ro je -
to  se  des t aca  a in -
da  ma i s  na  va lo r i -
zação  de  r e s íduos 
ag ro indus t r i a i s  e 
na  p romoção  da 
s u s t e n t a b i l i d a d e 
na  p rodução  de 

b i o c o m b u s t í v e i s ” , 
pon tua  a  p ro fes so -
ra  Fe rnanda  Ol i -
ve i r a  L ima ,  i n t e -
g ran te  da  equ ipe 
da  UFFS.

A proposta  de 
pesquisa  surgiu 
quando a  empresa 
Kaiser  Agro bus-
cou a  a juda da Uni-
centro para  achar 
uma solução para 
a  dest inação de re-
s íduos produzidos 
em suas at ividades 
no ramo de con-
servação de solo e 
preservação de f lo-
restas  nat ivas .

S e g u n d o  g e s t o r 

d a  K a i s e r  A g r o , 
F á b i o  To n u s ,  n o 
p l a n t i o  d a  s e r i n -
g u e i r a ,  a s  s e m e n -
t e s  a c a b a m  n ã o 
t e n d o  u t i l i d a d e 
p a r a  o s  p r o d u t o -
r e s .  “ S i m p l e s m e n -
t e  a  á r v o r e  p r o d u -
z i a  a s  s e m e n t e s , 
q u e  c a í a m  n o  s o l o 
e  a l i  e l a s  a p o d r e -
c i a m .  A g e n t e  o b -
s e r v o u  a  n e c e s -
s i d a d e  d e  f a z e r 
u m  m e l h o r  a p r o -
v e i t a m e n t o  d e s s a 
s e m e n t e ,  a t é  p a r a 
p o d e r  g e r a r  r e -
c u r s o  t a n t o  p a r a 
o  p r o p r i e t á r i o  q u e 
p l a n t o u  a  á r v o r e , 
c o m o  p a r a  o  p r ó -
p r i o  s e r i n g u e i r o 
q u e  t r a b a l h a  e x -
t r a i n d o  l á t e x ” , 
c o n t e x t u a l i z a .

A se r ingue i r a  é 
uma  espéc ie  na t i -
va  do  Bras i l ,  cu jo 
l á t ex  ex t r a ído  de la 
é  u t i l i zado  pa ra  a 
p rodução  de  bo r ra -
cha .  As  semen tes 
que  caem da  p l an -
t a  podem de ixa r  o 

so lo  ác ido ,  ge ran -
do  a  necess idade 
de  co r reção  de  seu 
pH –  e sca l a  nu -
mér i ca  que  mede 
a  a l ca l in idade  do 
so lo .  A pesqu i sa 
con t r ibu i  pa ra  r e -
duz i r  o  impac to 
ambien ta l  des ses 
r e s íduos .

Os pesquisadores 
perceberam que as 
sementes  poderiam 
virar  insumo para 
a  produção de bio-
combust íveis ,  que 
são menos poluen-
tes  do que os  com-
bust íveis  conven-
cionais .  “Em um 
primeiro momento 
a  gente  se  propôs 
a  fazer  t rês  proje-
tos:  um deles  era 
para  a  produção 
de etanol ,  o  outro 
para  a  produção de 
biodiesel  e  também 
um para a  produção 
de ant ioxidantes”, 
re la ta  o  coordena-
dor  André Gal l ina. 
(Reportagem: Uni-
centro,  com edi-
ção)

ENSINO SUPERIOR. Proposta de pesquisa surgiu quando a empresa Kaiser Agro buscou a ajuda da Unicentro para 
achar uma solução para a destinação de resíduos produzidos em suas atividades no ramo de conservação de solo e 
preservação de florestas nativas

PESQUISA SOBRE BIOCOMBUSTÍVEL 
ESTÁ ENTRE AS MELHORES INOVAÇÕES 
DA AMÉRICA LATINA


